
 

   
Ministero delle Imprese e del made in Italy 

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA 

CONCORRENZA, LA TUTELA DEL CONSUMATORE E LA 

NORMATIVA TECNICA - DIVISIONE IX 
 

 
Via Sallustiana, 53 – 00187 Roma 

tel. +39 06 4705 5309– fax +39 06 4821706 
dgmccnt.dg@pec.mise.gov.it 

www.mise.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/690 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
28 aprile 2021, che istituisce il programma relativo al mercato interno, alla competitività 
delle imprese, tra cui le piccole e medie imprese, al settore delle piante, degli animali, 
degli alimenti e dei mangimi e alle statistiche europee (programma per il mercato unico) e 
che abroga i regolamenti (UE) n. 99/2013, (UE) n. 1287/2013, (UE) n. 254/2014 e (UE) n. 
652/2014; 

VISTA la nota Ares (2022) 5302285 del 22/07/2022 con la quale i servizi della 
Commissione (Directorate General Justice and Consumers - JUST.DDG.E.3/MT) hanno 
fornito agli Stati membri indicazioni per la designazione dei soggetti che accoglieranno i 
centri nazionali della rete europea per i consumatori ECC-NET nel periodo 2024-2028; 

VISTE le linee guida per la designazione elaborate da EISMEA (European  
Innovation Council and SME Executive Agency) protocollo Ares (2022) 5302285 del 

22/07/2022; 
VISTA l’e-mail di EISMEA del 09/09/2022 che ha fissato al 25/01/2023 il termine 

ultimo entro il quale comunicare la designazione del soggetto (non-profit making body) che 
dovrà svolgere le funzioni di centro nazionale della rete europea per i consumatori ECC-
NET nel periodo 2024-2028; 

VISTA la comunicazione del Direttore Generale n. 341112 del 14/11/2022 di avvio 
della procedura per la designazione del soggetto (non-profit making body) e di invito a 
presentare le candidature da parte delle Associazioni dei Consumatori, iscritte nell’elenco 
di cui all’art. 137 del D. Lgs. 6 settembre 2005, n.206; 

VISTO, in particolare, il paragrafo 8) delle Indicazioni operative dove è previsto che 
l’esame delle candidature sarà effettuato da un’apposita Commissione, nominata dal 
Direttore Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela dei consumatori e la normativa 
tecnica; 

Considerato che occorre procedere alla nomina della Commissione per la 
valutazione delle candidature presentate ai fini della designazione del soggetto che dovrà 
svolgere le funzioni di Centro Nazionale della rete europea per i consumatori ECC-Net per 
il periodo 2024-2028; 



 
 

2 

2 

 

 
DECRETA 

 
È nominata per le finalità indicate in premessa, la seguente Commissione:  
 
- dott. Mario Tommasino, dirigente del Ministero delle imprese e del made in Italy, 

con la funzione di Presidente; 
- dott.ssa Simona Angari, dirigente del Ministero delle imprese e del made in Italy, 

con la funzione di componente;  
- dott.ssa Gaia Rosaria Pedarra, funzionario del Ministero delle imprese e del 

made in Italy, con la funzione di componente; 
- dott.ssa Anastasia Crudele, funzionario del Ministero delle imprese e del made in 

Italy, con la funzione di segretario.  
 
 
Per la suddetta Commissione non sono previsti oneri a carico dell’Amministrazione. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Avv. Loredana Gulino) 

 

 
 


		2022-12-13T14:26:41+0000
	Loredana Gulino


		2022-12-13T17:29:08+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_PIT.Provvedimenti interni .R.0000924.13-12-2022




